fere medius crepus, vel pæne herniosus factus sum. ¶ 3. Item obscenam latenter sententiam habet apud Plaut. *Cas.* 4. 3. 10. (Perit, herc, ego miser, dirumpi cantando Hymenæum: licet, illo morbo, quo dirumpi cupio, non est copia. h. e. coendo: nam hic nondum advenit sponsa, quicum latera dirumpam.), et fortasse etiam *Pren. prol.* 117., quem locum etiam supra sub II. 1. citavimus. V. RUMPO. Aperte autem obsceno sensu *Apol.* 7. Met. Mulier misera illa compatis atque dirupta. scil. ab asino proculata et vehementer stuprata. *Id.* 9. *ibid.* Puer natus candidas illas diu noctuque dirupiuit, inerens profugit. Græca constructio: *natus dirupitus*, h. e. referens natus noctu quidem a stupratoris sui mentula divisus, diu vero seu mane ab eodem ferula obverberatas. — Hinc Part. præter. pass., cuius plura superius exempla retulimus,

*Diruptus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Diruptus* apud Liv. 38. 2. ad fin. In altiorem diruptoremque tumulum concessere. At ibi rectius *legas* deruptorem: V. *Drakenborg*. ad b. l. et DERUMPO.

DIRUNCIUNT depurgant. *Paul. Diac.* p. 69. 16. Müll., qui leg. *deruncunt*. Ceterum *deruncinant* in Comment. ut legatur jubet Lind.; recte fortasse, addit. Müller., quum minus credibile sit, præter verba runcare et runcinare, suis etiam tertium aliquod runcire.

DIRÜO, rüli, rüli, rüüm, rüere, a. 3. (dis et ruo). Part. *Diruens* et *Diruendus* I.; *Dirutus* I. et II. — Diruere est rem alteram ab altera avelliendo de jicere, evertere, destruere (It. rovinare, disfare, demolire; Fr. défaire, renverser, détruire, démolir; Hisp. deshacer, derribar, abatir, demoler; Germ. auseinanderreissen, durch Einstürzen zertrümmern, zerstören; Angl. to pull down, overthrow, destroy, demolish).

I.) Proprie occurrit — a) Cum Accusativo tantum rei, quæ diruitur. *Ter. Adelph.* 5. 7. 10. Diruere maceriam in horto. *Nepos Com.* 4. Muros dirutus reficiendo curat. *Cic.* 1. ad *Q. fr.* 1. 8. § 25. Urbes dirutæ ac pæne deserta. Sic *Id.* 1. *Invent.* 40. 73.; *Liv.* 4. 61.; *Ovid. Met.* 461.; et *Sueton. Cas.* 51. Diruere urbem. *Vellej.* 1. 13. M. Cato perpetuus diruendæ Carthaginis auctor. *Juvenal.* 4. 60. Diruta Alba. *Id.* 14. 196. Diruere castella. *Auct. B. Afr.* 20. atque delere oppida. *Liv.* 1. 29. Fragor tectorum, quæ diruebantur. *Id.* 42. 3. Eum diruentem tempora vagari dixerunt. Adde *Sueton. Cal.* 6. *Liv.* 4. 60. Diruere domum. *Auct. B. Hisp.* 16. casas. *Horat.* 3. Od. 30. 4.; et *Sueton. Domit.* 8. monumentum. *Sueton. Cas.* 46. villam. *Id. Ner.* 25. arcam. *Spartian. Hadrian.* 9. cryptas et topia. *Propert.* 4. 9. 14. fores. *Id.* 2. 21. 54. Priani diruta regna sensi. — b) Cum additis. *Sueton. Aug.* 72. Diruere prætoria ad solum. *Curt.* 3. 10. 7. urbem ad solum. Cf. *Seneca I. Ira* 16. Tecta diruere et solo exquære. — c) Absolute. *Horat.* 1. Ep. 1. 100. Diruit, edificat, mutat quadrata rotundis. Cf. *Sall. Cat.* 20. Nova diruunt, alia ædificant.

II.) Translate. — a) Generativum. *Horat.* 4. Od. 14. 29. Ut barbarorum Claudio agmina Ferrata vasto diruit impetu. h. e. perrupit. *Liv.* 39. 18. Diruere omnia Bacchanalia. h. e. aras atque aedes Bacchanalibus destinatas, ut *Forcellinus* interpretatur, vel potius Bacchanalia tollere. *Id.* 7. 41. Postulatum fuit, ut de stipendio equitum (inerebant autem triplex ea tempestate) æra diruerentur, quod adversati coniurationi fuissent. *Alii tamen leg.* deinerentur. Hyperbole est in illo *Auctoris B. Hisp.* 42. Decem habere legiones populum Romanum, quæ non solum vobis obsistere, sed etiam cælum diruere possent. — b) Speciatim ære dirutus dicebatur miles, cui stipendium esset ademptum ignominia causa, vel quod, ut ait *Paul. Diac.* p. 69. 17. Müll., se diruebatur in fiscum, non in nullis sacculum: vel quod ære deciderat, ut diruo hic pro simplici ruo, cado, sumatur: vel simplicius ære eversus et spoliatus, quemadmodum dicitur fortunis aliquem evertere etc. *Varro apud Non.* p. 532. 4.; *Cic.* 7. *Verr.* 13. 33.; et *Liv.* 24. 18. et 40. 41. — Hinc omissæ ære et generativum de eo, qui ære alieno oppressus solvendo non est. *Cic.* 13. *Phil.* 12. 26. Hoc dirutus dirutusque Q. Cælius.

DIRUPTIO, ònis, f. 3. fractura, dissessio. *Seneca* 2. *Quæst. nat.* 15. Aer necessario rastum, in tam magnorum corporum disruptione, reddit sonum.

## DIRUPCUS, a, um. V. DIRUMPO.

DIRUS, a, um, adj ect. Comp. *Dirius* I.; Sup. *Dirissimus* II. a. — Ratione habita etyma, *Voss.* deducit a deoꝝ gravis. *Paul. Diac.* vno p. 69. 12. Müll. ita dictum putat, quasi *Dei ira natus*: et *Servius ad Virg.* 3. *Æn.* 235. Sabini, inquit, et Umbri, quæ nos mala, dira appellant. Ceterum dirus est horribilis, terribilis, visu vel auditu horrendus, quidquid horrorem incutit et a quo oculi abhorrent (It. orribile, terrible, dal cui aspetto noi rifugiamo; Fr. terrible, affreux; Hisp. terrible, que causa miedo, horror, espantoso; Germ. furchtbar, schrecklich, Grausen, Entsetzen erregend; Angl. horrible, terrible, dreadful, ghastly).

I.) Proprie locum habet in auguriis, et est ominosus, tristis, gravia atque ingentia mala portendens. *Cic.* 2. *Legg.* 8. 21. Quæ augur injusta, nefasta, vitiosa, dira deficerit, irrita insectaque sunt. *Id.* 2. *Divinat.* 15. 36. Tristissima exta sine capite, quibus nihil videtur esse dirius. *Ovid.* 5. *Met.* 550. *Bubo*, dirum mortalibus omen. *Tac.* 3. *Hist.* 56.; et *Sueton. Aug.* 92. et *Tib.* 1. et 3. et 17. *Dirum* omnem. *Sueton. Claud.* 22.; *Val. Flacc.* 4. 79.; et *Tac.* 12. *Ann.* 43. aves. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 1. 1. (4). alites. *Virg.* 1. G. 438. cometæ. *Val. Flacc.* 3. 59. somnia. *Cic. carm. de sua consul.* 1. *Divinat.* 11. 18. dirum in tempus cecidere Latinæ. Sic *Juvenal.* 4. 80. et 10. 15. Dira tempora. *Horat.* 3. *Od.* 24. 6. necessitas. Cf. *Virg.* 8. *Æn.* 349. Jam tum religio pavidos terrebatur agrestes Dira loci: jam tum silvam saxonumque treinebant. h. e. religio vel supersticio magna, venerabilis, horrore incutiens et timore animos percellens. *Ovid.* Ib. 85. Carinandum capitum malefido dira canuntur. h. e. dirum malum inprecantia. Sic *Horat. Epod.* 5. 89. Dira testatio. *Liv.* 40. 56.; et *Sueton. Claud.* 12. execrationes. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 2. 4. (19). Diris pæcrationibus aliquem defigere. *Tac.* 16. *Ann.* 8. diri sacrorum ritus. *Juvenal.* 15. 101. dira atque immania. V. integrum locum. — Hinc — a) *Diræ, arum*, f. plur. 1. (subaudi res) absolute, substantivorum more dicuntur obsecnæ volvures, vel potius generativum omnia tristia signa mali omnis. *Cic.* 1. *Divinat.* 16. 29. M. Crasso quid acciderit, videamus, dirarum obnubicatione neglecta. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 2. 4. (17). In augurum disciplina constat, neque diras, neque illa auspicia pertinere ad eos, qui quamque rem ingredientes, observasse ea negaverint. *Id. ibid.* 2. 5. (26). Sternutamento revocari sirculum, inter diras habetur. *Servius* quoque hoc sensu dixit, in singulari numero, si tamen salva est lectio, ad *Virg.* 5. *Æn.* 7. — Hinc *diræ, arum* sunt etiam execrations et imprecations, quæ horrende in aliquem effundebantur, deos quosdam inauditos compellando, quibus quisquis devotus erat, credebatur maximo affici infortunio: in quo diræ nihil omnino differunt a significacione proxime superiori. *Tibull.* 2. 7. 35. Tunc tibi, Iena, precor diras. *Horat. Epod.* 5. 89. Diris agere aliquem. *Tac.* 6. *Ann.* 24. Meditantes compositaque diras imprecari. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 7. 7. (21). Ut diras Pompejo, quas ille mox luit, imprecaretur. *Flor.* 2. 6. Sanguinitorum ultimæ diræ. Sic *Diræ ad Batterum* est titulus carminis execratorii *Valerii Catonis*, de quo vide *Indic. scriptor. Latin.* huic Lexico præmissum. — b) Denique *Diræ, arum*, absolute sunt etiam deæ, Noctis filiæ, eædem quæ Furiae et Eumenides Jovis ministriæ, quarum opera inorbius, letum, bellum et cetera mala mortalibus immitti. Sed priori vocabulo vocantur in cælo, altero in terris, tertio apud inferos: quamvis hoc perpetuum non est. *Virg.* 12. *Æn.* 845. Dicuntur geminæ pestes cognomine *Diræ*, Quas, et *Tartaream* Nox in tempesta Megæram, Uno eodeinde tulit partu etc. V. ibi quæ sequuntur. *Val. Flacc.* 1. 803. mors sera viam tentaque claudit Effugia, et nostras ne quest precurrere *Diras*. *Plin.* 4. *Hist. nat.* 8. 15. (31). de *Orco amne. Pœnales aquæ* dirisque genitæ. *Virg.* 7. *Æn.* 324. et 454. *Diræ* sorores. *Id.* 4. *ibid.* 473.; *Val. Flacc.* 5. 446.; et *Pacat. Paneg. Theod.* 42. Ultrices *Diræ*. *Aurel. Vict. Epit.* 21. Fratrem suum interemit: ob quam causam furor penas dedit Dirarum insectatione; quæ non imminiter ultrices vocantur. — c) *Diræ* quoque absolute sunt mala, infortunia. *Tibull.* 2. 5. 115. *Diræ* precari aticui. *Seneca Troad.* 423. prosperis rebus locus creptus omnia: *dira*, qua veniant, babent.